thế kỷ XIX. Trên cơ sở đó bài viết cũng rút ra một số kết luận về Tôn Thất Thuyết, cùng
phong trào chống Pháp ở Tây Thanh Hóa và Tây Bắc thời kỳ này.

2. NỘI DUNG NGHIÊN CỨU

2.1. Vài nét về hoạt động của Tôn Thất Thuyết trước 1885

Tôn Thất Thuyết sinh ngày 29/3 năm Kỷ Hợi (12/5/1839) tại xóm Phú Mộng, xã

Xuân Hòa, huyện Hương Trà (nay thuộc phường Kim Long – thành phố Huế) trong một

gia đình có truyền thống binh nghiệp thuộc phòng 4 hệ 5 của dòng họ Nguyễn Phúc. Thân

sinh là Đề đốc Tôn Thất Đính, thân mẫu là bà Văn Thị Thu.

hai bên là rừng rậm, núi đá với vách dựng đứng; một hệ thống đồn chốt nằm dọc tuyến

để bảo vệ cho căn cứ như các đồn: Bù Lẹ, Bù Đồn, Hón Đòn, Cửa Đặt, Nhân Trầm…

172 CHUYÊN SAN KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN

Quân Pháp mỗi khi tiến vào căn cứ Trịnh Vạn đều bị nghĩa quân ở các đồn chốt ngăn

chặn, tiêu diệt.

Cuối năm Ất Dậu 1885, quan đại thần Tôn Thất Thuyết và Tả quân đô thống Trần

Xuân Soạn được Vua Hàm Nghi phái ra Bắc chỉ đạo phong trào Cần vương chống Pháp.

Khi dừng lại tại xứ Thanh để gặp mặt các thủ lĩnh Cần Vương trong tỉnh, Cầm Bá

Thước được giao chức Tán lý quân vụ châu Thường Xuân.

Lượng sức mình khó lòng qua khỏi, ông đã căn dặn người nhà và những người thân cận:
"Ta đã đem thân hứa quốc, không cần người đi lại thăm nom vô ích, sau này, nếu có nhớ
đến ta, cứ lấy ngày thành Hưng Hóa thất thủ làm ngày giỗ”.

Cuối năm 1889, trong một cố gắng cuối cùng, ông ra lệnh cho các tướng sĩ cùng các
quân thứ chuẩn bị chu đáo cho cuộc tấn công lớn năm sau. Không ngờ đến ngày 5 tháng
1 năm 1890 (tức ngày 15 tháng Chạp năm Kỷ Dậu), ông đột nhiên chuyển bệnh nặng, rồi
mất tại đại bản doanh ở núi Tôn Sơn. Thi hài ông được quân sĩ trân trọng chôn cất trên
ngọn núi Tôn Sơn.

Tin ông mất từ căn cứ truyền ra, sĩ phu văn thân cũng như nhân dân các địa phương
đều tỏ lòng thương tiếc.